e = equation of time (daqiq ta'dil zaman), $0^{\circ} 3'$

BD = bujur daerah (WIB = $105^{\circ}$ , WITA = $120^{\circ}$ , WIT = $135^{\circ}$ )

BT = Bujur Tempat, Menara al Husna Masjid Agung Jawa Tengah, yaitu: $110^{\circ} 26' 47.63''$

Terbenam matahari dengan WIB pada hari Jum'at Legi, 29 Sya'ban 1438 H (26 Mei 2017 M) adalah:

Pk. $12+5j 53m 58.26d-(0j 3m)+(105-110^{\circ} 26' 47.63'')/15$

Pk. 17:29:11.09 WIB dengan ihtiyat dibulatkann menjadi 17:30 WIB

Zawal di Makkah Pk. 12:17:41.72

Beda waktu Arab dan WIB 4 -

Zawal di Makkah dengan waktu WIB Pk. 16:17:41.72

Terbenam matahari di Menara al Husna Pk. 17:30:00.00 -

Selisih waktu dari Zawal Makkah 1j 12m 18.28d (1j 12m)

## 2. Menghitung *Thul al Syams* dan *Thul al Qamar* Saat Ghurub Hari Jum'at Legi, Akhir Sya'ban 1438 H/ 26 Mei 2017 M pk. 17.30 WIB (1 Jam 12 Menit Dari Zawal di Ka'bah)

Hisab Awal Bulan Hijriyah dalam Kitab....

العقدة خاصة القمر وسط القمر خاصة الشمس وسط الشمس م الحركات
" ' ° b " ' ° B " ' ° B " ' ° b " ' ° B
7 25 22 1 39 0 12 8 24 24 11 4 6 50 17 0 48 50 0 4 2 1410
28 40 26 4 47 48 25 2 50 45 11